2025/2/20 16:33 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》的通知_行政规范性文件_四川省财政厅

四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一
体化平台管理暂行办法》的通知

四川省财政厅 2024年09月23日 信息来源：

索 引 号 ： 008282890/2024-00028

公文种类： 通知

发布机构： 四川省财政厅

成文日期： 2024-09-14

发布日期： 2024-09-23

文 号： 川财规〔2024〕4号

有 效 性 ： 有效

四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》的通知

川财规〔 2024〕4号

省级各部门 ，各市（州）、县（市、 区）财政局 ，各采购代理机构：

为规范四川省政府采购一体化平台管理 ，保障平台安全、高效运行 ，促进

平台功效发挥 ，提升电子化政府采购质效 ，根据政府采购法律制度规定 ，结合

四川实际 ，我厅制定了《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》 ，现印发

你们 ，请遵照执行。

四川省财政厅

2024年9月14日
四川省政府采购一体化平台管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为了规范四川省政府采购一体化平台（以下简称 “平台 ” ） 管

理 ，保障平台安全、规范、高效运行 ，促进平台功效发挥 ，提升电子化政府采

购质效 ，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国网络安全法》
https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml 1/6

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml

2025/2/20 16:33 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》的通知_行政规范性文件_四川省财政厅

《中华人民共和国数据安全法》等相关法律制度规定 ，结合四川实际 ，制定本

办法。

第二条 平台的使用、运营、运维、数据管理和监督管理适用本办法。

本办法所称平台 ，是指四川省财政厅（以下简称“财政厅” ）依托省级政

务云建设 ，覆盖省市县三级 ，集政府采购执行、交易、监管和服务于一体的政

府采购业务信息系统。

第三条 平台管理应当遵循省级统筹、分级负责、便捷高效、安全可控的

原则。

第四条 财政厅统筹组织平台管理工作 ，承担平台建设、运维管理以及职

责范围内的运营管理、数据管理和监督管理工作。 市（州）财政部门负责平台

在本地区的使用管理工作 ，各级财政部门负责本级运营管理、平台使用安全、

数据安全和监督管理工作。

第二章 平台使用

第五条 财政厅负责平台建设 ，组织系统功能上线运行和推广使用工作，

编制发布平台操作规范。各级财政部门负责指导本级平台用户规范使用平台，

协调处理平台用户操作问题 ，依法实施采购监管。

本办法所称平台用户 ，是指通过平台办理采购业务、开展采购活动、实施
采购监管的采购人、采购代理机构、供应商、评审专家、监管部门等单位和个

人。
第六条 平台用户应当具备使用平台所需设施设备和业务能力，按照本办

法规定和平台操作规范使用平台对在平台录入信息、提供资料、操作行为、 确认事

项、签署印章等的真实性、合法性、有效性、安全性负责。
平台用户应当建立健全内部控制制度 ，严格平台账号、数字证书和电子印

章平台用户应当建立健全内部控制制度，严格平台账号、数字证书和电子印章管理

，规范内部岗位设置、权限配置和授权操作。

第七条 采购人、采购代理机构应当根据政府采购和档案管理有关规定，在项目采

购完成一年内下载平台记录的项目电子文档资料进行归档保存。逾期未下载项目电

子文档资料的，采购人、采购代理机构自行承担项目档案不齐或者丢失的法律责任

第三章 平台运营

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56/files/%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E8%B4%A2%E6%94%BF%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E5%9B%9B%E5%B7%9D%E7%9C%81%E6%94%BF%E5%BA%9C%E9%87%87%E8%B4%AD%E4%B8%80%E4%BD%93%E5%8C%96%E5%B9%B3%E5%8F%B0%E7%AE%A1%E7%90%86%E6%9A%82%E8%A1%8C%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5.pdf
https://czt.sc.gov.cn/scczt/zcjd/2024/9/23/d30ea8da6c4f4ee882b081143a861fe4.shtml
https://czt.sc.gov.cn/scczt/zcjd/2024/9/23/d30ea8da6c4f4ee882b081143a861fe4.shtml
https://czt.sc.gov.cn/scczt/zcjd/2024/9/23/d30ea8da6c4f4ee882b081143a861fe4.shtml

2025/2/20 16:33 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》的通知_行政规范性文件_四川省财政厅

第八条 平台运营分为基础运营和本地化运营。基础运营是指全省统一适

用且不宜分级实施的平台运营工作；本地化运营是指本级采购人办理采购业

务、开展采购活动和财政部门实施采购监管所需的平台运营工作。

本办法所称平台运营 ，是指为促进平台规范使用和功效发挥 ，所实施的推

广应用、咨询答复、 问题处理、业务协助、数据管理、报表报告等业务支撑保

障工作。

第九条 财政厅统筹组织平台运营工作 ，承担平台基础运营和省本级运营

工作；市（州）财政部门会同所辖县（市、 区）财政部门负责本地区运营工

作。

各级财政部门负责建立本级运营工作机制 ，确定运营单位 ， 明确运营渠

道 ，便捷高效开展运营工作。

第四章 平台运维

第十条 财政厅负责平台运维管理工作 ，建立运维管理工作机制 ， 明确运

维问题反馈渠道和处理要求 ，组织平台运维单位开展运维管理工作。

各级财政部门负责督促和指导本级平台用户落实平台运维管理工作要求，

组织本级平台运营单位做好与平台运维的沟通对接。

本办法所称平台运维 ，是指为确保平台安全稳定运行 ，所实施的平台软硬

件维护、操作问题和平台系统故障后台排查处理、功能升级优化、运行监控、

安全管理、政务云资源管理等技术服务保障工作。

第十一条 平台系统故障是指因平台所部署的基础软硬件环境、 网络环境

或者平台功能应用出现异常 ，导致的平台访问失败、数据出错或者规则失效等

问题。

出现影响采购业务办理或者采购活动开展的平台系统故障 ，平台用户应当

暂停操作 ，通过财政部门明确的运营渠道进行反馈 ，运营单位初步排查后 ，通

过运维渠道向平台运维单位反馈。

平台运维单位负责平台系统故障的排查、认定和报告 ，对认定为平台系统

故障的 ，应当明确故障类型、故障期间、影响范围、处理意见 ，经财政厅确认

后 ，通过四川政府采购网发布运维通知。

故障排除后 ，平台用户依据运维通知要求依法开展后续操作。对排查认定

不属于平台系统故障的 ，各级运营单位应当根据平台运维单位的认定结果及时

告知平台用户处理意见。不因平台系统故障免除平台用户应当承担的义务和法

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml 3/6

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml

2025/2/20 16:33 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》的通知_行政规范性文件_四川省财政厅

律责任。

平台用户使用的网络环境、计算机终端及软件、数字证书、 电子印章等设

施设备出现的故障 ，不属于平台系统故障 ， 由此产生的不利后果由平台用户自

行承担。

第十二条 财政厅负责平台网络安全管理 ，建立健全安全管理工作机制 ，

编制发布安全操作规范 ，组织做好运行安全保障。各级财政部门负责本级使用

平台的安全管理 ，落实平台网络安全管理要求 ，加强对本级平台用户的督促指

导 ，安全规范使用平台。

第五章 数据管理

第十三条 财政厅负责平台数据集中统一管理 ，制定平台数据资源清单和

数据分类分级保护标准 ， 明确数据收集、存储、 传输、 公开、 销毁等管理要

求 ，依法依规管理数据资产 ，推动平台数据资源开发利用 ，促进数据要素市场

流通。各级财政部门负责本级平台用户使用平台产生数据的管理 ，加强数据使

用、加工、提供、公开管理和个人信息保护 ， 防范数据泄露、失泄密等安全风

险。

本办法所称平台数据 ，是指以电子形式对平台用户使用平台产生信息的记

录。

第十四条 平台用户应当按照平台操作规范规定的方式和格式录入或者上

传数据 ，不得录入非法数据或者上传包含病毒或恶意代码的附件。通过外部接

口提供数据的单位 ，应当严格落实数据安全的主体责任 ，保证数据质量 ，做好

自有数据的合规性、合法性自查 ，确保接口安全、稳定、可靠。平台运维单位

应当严格按照系统需求明确的规则生成数据 ，不得设置任何后门代码。

第十五条 财政厅负责推动平台数据跨层级、跨地域、跨部门共享 ，制定

平台外部数据接口及标准 ，依法开展平台外部数据对接和共享。

第十六条 平台用户依法开展政府采购质疑投诉处理、监督检查过程中，

需将平台数据作为证据使用的 ，按以下原则获取：

（一） 已依法公开的数据信息 ，通过四川政府采购网查询获取；

（二）平台用户权限内的数据信息 ，通过平台查询获取；

（三）采购项目的数据信息 ， 向作出行为或者录入上传资料信息的平台用

户依法获取；项目采购文件、投标（响应）文件、评审报告等数据信息 ，可向

采购人、采购代理机构依法获取。

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml 4/6

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml

2025/2/20 16:33 四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一体化平台管理暂行办法》的通知_行政规范性文件_四川省财政厅

国家其他有关部门依法需要获取平台数据 ，可向相关财政部门申请提供。

第六章 监督管理

第十七条 平台用户应当遵守平台运营、运维、安全、数据等管理规定和

操作规范 ，服从平台管理有关工作安排 ， 自觉接受财政、 审计、监察等有关部

门依法实施的监督管理。平台用户使用平台的情况 ，纳入财政部门对采购人、

采购代理机构、供应商、评审专家等考核评价范围。

第十八条 平台用户未按照本办法规定和平台操作规范使用平台的 ， 由项

目同级财政部门督促改正 ，无法区分管理级次的 ， 由财政厅督促改正。

涉嫌违反政府采购法律制度规定的 ， 由项目同级财政部门调查处理；涉嫌

违反其他法律制度规定的 ，移送有关部门调查处理；构成犯罪的 ，依法追究刑

事责任。

党员干部、公职人员违反前款规定 ，涉嫌违规违纪违法犯罪的 ，移送纪检

监察机关依法审查调查处理。

第十九条 平台运营单位、运维单位及其工作人员 ，未按照本办法规定开

展运营、 运维工作的 ， 由聘用单位按照合同约定进行处理 ， 给他人造成损失

的 ，依法承担民事责任；构成犯罪的 ，依法追究刑事责任。

第二十条 市、县财政部门未按照本办法要求落实好平台使用、运营、安

全和数据等管理责任的 ， 由财政厅督促限期改正；存在违法违规行为的 ，依法

追究相关法律责任。

第二十一条 任何单位和个人发现平台用户、平台运营单位、运维单位等

存在违反本办法或者其他影响平台管理的违法违规行为 ，可以依法向有关财政

部门反映。

第七章 附则

第二十二条 本办法由财政厅负责解释。

第二十三条 本办法自2024年11月1日起施行 ，有效期2年。其他文件规

定与本办法不一致的 ，按本办法执行。实施期间 ， 国家出台相关法律法规规章

的规定与本办法规定不一致的 ，从其规定。

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml 5/5

https://czt.sc.gov.cn/scczt/xzgfxwj/2024/9/23/1c501db376fe4312bc49849856222c56.shtml

	四川省财政厅关于印发《四川省政府采购一 体化平台管理暂行办法》的通知
	第一章  总则
	第二章  平台使用
	第三章  平台运营
	第四章  平台运维
	第五章  数据管理
	第六章  监督管理
	第七章  附则